*cantes, hic factus est in caput anguli ; a Domino factum est* (Hv 277)  
 24 *istud, et est mirabile in oculis nostris? Propter quod dico* 8  
*vobis, quoniam auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur*  
*genti facienti fructus ejus<sup>a</sup>.*

Per quae ostendit manifeste discipulis suis unum  
 28 *quidem et eundem patremfamilias, hoc est unum Deum*  
*Patrem, qui per semetipsum omnia fecit ; varios vero* 12  
*agricolas, quosdam quidem contumeliosos et superbos<sup>b</sup> et*  
*infructuosos et Domini interfectores, quosdam vero*  
 32 *cum omni obaudientia reddentes fructus temporibus*  
*suis ; et eundem hunc patremfamilias, aliquando quidem*  
*mittentem servos, aliquando autem Filium suum. A quo* 16  
 igitur Patre missus est Filius ad eos colonos, qui inter-  
 36 *fecerunt eum, ab hoc et servi ; sed Filius quidem, quasi*  
*a Patre veniens principali auctoritate, dicebat : Ego*  
*autem dico vobis, servi autem quasi a Domino serviliter,* 20  
*et propter hoc dicebant : Haec dicit Dominus. 36, 2.*

36, 23 factum : factus CV || 24 istud om. CV A || mirabilis CV A ||  
 26 fructum Qe || 27 manifeste] + unum expunct. A || 28 et eundem  
 om. V || patremfamilias — deum om. S<sup>f</sup> || unum om. CV || 29 per  
 om. Q || facit CV A || 30 quidem : quidam V || 32 fructus] + in  
 AS<sup>f</sup> || 34 autem ex arm. : quidem lat. || 35 emissus V || qui om. C  
 suppl. s.l. C<sup>a</sup> || 36 quasi om. A suppl. s.l. A<sup>1</sup> || 37 a : e S<sup>f</sup> || dicebant  
 C<sup>ae</sup>

Arm. 36, 23 hic : ille || in om. || 24 et est mirabile : mirabile enim  
 erat || quod : hoc || 26 fructus : justitias || 31 domini interfectores :  
 κυριοκτόνους || 32 temporibus : in temporibus || 37 veniens : venit  
 (perfect.) || principali auctoritate : auctoritative || dicebat : et propter  
 hoc dicit || 38 autem om.

36, 1. a. Matth. 21, 33-43. Ps. 117, 22-23 || b. Rom. 1, 30

qui est devenue tête d'angle ; c'est par le Seigneur que  
 celle-ci a été faite, et elle est admirable à nos yeux. C'est  
 pourquoi je vous le dis : le royaume de Dieu vous sera ôté  
 et il sera donné à une nation qui en produira les fruits <sup>a</sup>. »

Par là, le Seigneur montre clairement à ses disciples  
 qu'il n'y a qu'un seul et même Maître de maison, c'est-à-  
 dire un seul Dieu Père qui par lui-même a fait toutes  
 choses ; mais il y a plusieurs sortes de vigneron : les uns  
 « insolents, orgueilleux <sup>b</sup> », stériles, meurtriers de leur  
 Seigneur ; les autres remettant en toute obéissance les  
 fruits en leur temps. Et c'est le même Maître de maison  
 qui envoya tantôt ses serviteurs et tantôt son Fils. Le Père  
 qui envoya son Fils aux vigneron qui le tuèrent est donc  
 bien celui-là même qui déjà leur avait envoyé ses servi-  
 teurs ; mais le Fils venait de la part de son Père avec  
 l'autorité souveraine — aussi disait-il : « Mais moi, je vous  
 dis... » —, tandis que les serviteurs venaient en service de  
 la part de leur Seigneur — aussi disaient-ils : « Voici ce  
 que dit le Seigneur... » — 36, 2. Ainsi donc, celui qu'ils

κεφαλὴν γωνίας · παρὰ Κυρίου ἐγένετο αὕτη, καὶ ἐστὶν  
 θαυμαστὴ ἐν ὀφθαλμοῖς ἡμῶν ; Διὰ τοῦτο λέγω ὑμῖν, ὅτι  
 28 ἀρθήσεται ἀφ' ὑμῶν ἡ βασιλεία τοῦ Θεοῦ καὶ δοθήσεται  
 ἔθνει ποιοῦντι τοὺς καρποὺς αὐτῆς<sup>a</sup>. »

Δι' ὧν σαφῶς δέδειχε τοῖς ἑαυτοῦ μαθηταῖς ἓνα μὲν καὶ  
 τὸν αὐτὸν οἰκοδεσπότην, τουτέστιν ἓνα Θεὸν Πατέρα, τὸν  
 32 δι' ἑαυτοῦ τὰ πάντα ποιήσαντα, διαφόρους δὲ γεωργοὺς,  
 τοὺς μὲν « ὑβριστὰς καὶ ὑπερηφάνους<sup>b</sup> » καὶ ἀκάρπους καὶ  
 κυριοκτόνους, τοὺς δὲ μετὰ πάσης ὑπακοῆς ἀποδιδόντας τοὺς  
 καρποὺς ἐν τοῖς καιροῖς αὐτῶν, καὶ τοῦτον αὐτὸν τὸν οἰκο-  
 36 δεσπότην ποτὲ μὲν ἀποστέλλοντα τοὺς δούλους, ποτὲ δὲ τὸν  
 Υἱὸν αὐτοῦ. Ἰφ' οὗ τοίνυν ὁ Υἱὸς ἀπεστάλη Πατὴρς πρὸς  
 τοὺς ἀποκτείνοντας αὐτὸν γεωργοὺς, ὑπὸ τούτου καὶ οἱ  
 δούλοι. Ἄλλ' ὁ μὲν Υἱὸς ὡς ἀπὸ Πατρός ἐλθὼν αὐθεντικῶς,  
 40 καὶ διὰ τοῦτο ἔλεγεν · « Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν » · οἱ δὲ  
 δούλοι ὡς ἀπὸ Κυρίου δουλικῶς, καὶ διὰ τοῦτο ἔλεγον ·  
 « Τάδε λέγει Κύριος ». 36, 2. Ὅνπερ οὖν ἐκείνοι Κύριον

40 Quem igitur illi Dominum praeconabant incredulis, [Hv 277]  
hunc Christus <Patrem> tradidit his qui obaudiunt  
sibi ; et qui priores sive primum per servilem legisdatio-  
nem vocaverat Deus, hic posteriores sive postea per 24  
44 adoptionem assumpsit.

Plantavit enim Deus vineam humani generis primo  
quidem per plasmationem Adae et electionem patrum ;  
tradidit autem colonis per eam legisdationem quae est  
48 per Moysen ; sepem autem circumdedit, hoc est circum- 28  
terminavit eorum culturam ; et turrem aedificavit,  
Hierusalem elegit ; et torcular fodit, receptaculum  
prophetici Spiritus praeparavit ; et sic prophetas misit  
52 antequam esset in Babylonem transmigratio, et post  
transmigrationem alteros iterum plures quam priores, 32  
expetentes fructus, dicentes illis : *Haec dicit Dominus  
omnipotens : Emendate | vias vestras et mores vestros\** ; Hv 278  
56 *judicium justum judicate, et misericordiam et miseratio-  
nem facile unusquisque ad fratrem suum ; in viduam et*

36, 40 illi dominum : deum C illi deus C<sup>2</sup> || 41 patrem *ex arm.* :  
*om. lat.* || obediebant Q<sup>80</sup> || 42 sibi : ei A || qui : quos C<sup>2</sup> || 45 primum  
CV || 47 autem] + eam A || 48 sepe Q || hoc : id Q<sup>e</sup> || 49  
culturas S || turrem Q || 51 spiritus *om.* C *suppl. s.l.* C<sup>1</sup> || 54-55  
haec — omnipotens *om.* CV || 55 omnipotens *om.* A || emendate  
*ex arm.* : emundate *lat.* || vestras] + vidi *expunct.* A || et mores  
vestros *om.* CV || 57 suum *om.* V || 57-59 ad — unusquisque *om.* C